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Prüfinstitut für dos Brondverholten von Bouproduklen, Dipl.-lng. (FH) Andreos Hoch
Bououfsichtlich onerkonnte Prüf-, Überwochungs- und Zertifizierungsstelle

PRUFZEUGNIS
PZ-Hoch -220063

zum Nachweis des Brandverhaltens nach DIN 41O2,Te
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bAntragsteller

Art des Prüfmaterials

Bezeichnung des
Prüfmaterials

Probenahme

lnhalt des Antrags

Geltungsdauer des
Prüfueugnisses

Ergebnis

Nimbus Group GmbH
Sieglestraße 41

D-70469 Stuttgart

F ladungen

Paneele aus grauem oder weißem Polyestervlies in 2 verschiedenen
Dicken, mit Einbauteilen aus Kunststoffspritzguss (Polycarbonat)

,,Disk'n Dots SLIM" und
,,Disk'n Dots BlG"

durch den Antragsteller

Prüfung auf Entflammbarkeit zur Einreihung in die Baustoffklasse Bl
"schwerentflammbar" nach DIN 4102, Teil I

31 .O1.2027

Die geprüften Produkte erfüllen
. in grauem oder weißem Polyestervlies
. in einer Dicke von 25mm bis 50mm

freihängend oder im Abstand größer 40 mm zu gleichen oder anderen
flächigen Baustoffen, die Anforderungen der Baustoffklasse Bl für
schwerentflammbare Baustoffe nach DIN 4'102, Teil 1 (Mai 1998).
Die geprüften Produkte zeigen brennendes Abtropfen / Abfallen.

Hinweis: Falls der o.g. Baustoff nicht als Bauprodukt gemäß MBO § 2, Abs. 9, Zifferl, verwendet wird, ist ein
allgemeines bauaufsichtliches PrLizeugnis nicht erforderlich.
Dieses Prüfzeugnis gilt nicht, wenn der geprtrfte Baustoff als Bauprodukt im Sinne der Landesbauordnungen
veMendet wird (MBO § 17, Abs. 3).
Dieses Prüfzeugnis erseEt nicht einen gegebenenfalls notwendigen baurechtlichen / bauaufsichtlichen
Verwendbarkeitsnachweis nach Landesbauordnung. Dieser ist zu führen durch:

- eine allgemeine bauaufsichtliche Zulassung oder durch
- ein allgemeines bauaufsichtliches Pr0tzeugnis oder durch
- eine Zustimmung im Einzelfall

lm bauaufsichtlichen Verfahren kann dieses Prüizeugnis als Grundlage dienen
- bei geregelten Bauprodukten für die vorgeschriebenen Ubereinstimmungsnachweise
- bei nicht geregelten Bauprodukten ftlr die erforderlichen Verwendbarkeitsnachweise.

Das PrüFzeugnis darf ohne vorherige Zustimmung der Prufstelle nur innerhalb des Geltungszeitraumes und
nur nach Form und lnhalt unverändert veröffentlicht oder vervielfältigt werden.

Mitglied der
notified bod

Durch dae DAkkS nach DIN EN ISO/IEC '17025 akkreditiertes Prüflaboratorium

Die Akkreditierung gilt ltir die an der Urkunde aufgeführten Prufverfahren
( DAkX.s*_

tiÖ-c h

eoalf
y nöl: 1508

www.brondverholten.de

Das Prüfueugnis umfasst 5 Seiten und 8 Anlagen.
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1. Beschreibunq des Versuchsma terials im Anlieferunoszustand

PN 34545: ,,Disk'n Dots SLIM" Farbe: weiß / Dicke ca. 25mm
-Paneele aus weißem Polyestervlies, mit Einbauteilen aus Kunststoffspritzguss
(Polycarbonat)-

Die Außenseiten sind thermisch verfestigt.

Vorderseite: eben, mit Abdeckplatte auf dem Einbauteil
Rückseite: mit hervorstehendem Gewinde des Einbauteils

Von der Prüfstelle ermittelte Kennwerte:

Dicke der Vliesplatte r 25 mm
Durchmesser des Einbauteiles as 75 mm
Gesamtflächengewicht - 2,1 kg (ermittelt aus BrandschachQrobe mit 1 Einbauteil)

,,Disk'n Dots BlG" Farbe: weiß / Dicke ca. 50mm
-wie PN 34545, jedoch in ca. 50mm Dicke-

Von der Prüfstelle ermittelte Kennwerte:

PN 34546:

Dicke der Vliesplatte - 51 mm
Durchmesser des Einbauteiles * 75 mm
Gesamtflächengewicht = 3,3 kg (ermittelt aus Brandschac

HIJN Gs-

PN 34547: ,,Disk'n Dots BlG" Farbe: grau / Dicke ca. 50m

-wie PN 34546, jedoch in grau

Von der Prüfstelle ermittelte Kennwerte:

Dicke der Vliesplatte = 51 mm
Durchmesser des Einbauteiles ^, 75 mm
Gesamtflächengewichl - 3,4 kg (ermittelt aus BrandschachF

Weitere Angaben zur Zusammensetzung des geprüften Baustoffes lieg
vor. Muster sind hinterlegt.

Herstellunq und Vsrbehandlung der Proben

robe mit 'l Einbauteil)

Das Material wurde in den Abmessungen 1000 mm x 190 mm zur Beflammung im
Brandschacht von der Firma zur Verfügung gestellt.

Laqe des Einbauteiles:
lm unteren Bereich der Proben, ca. 30cm von der Unterkante entfernt.
Die Proben wurden in einem Klima 23150 bis zur Gewichtskonstanz gelagert

'1 Ein

q
L

N

Flrdun

en der Prüfstelle nicht
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3. Probenanordnuno -freihängend-

#5118:
#51{ 9:
#5120:
#5121:
#5122i
#5123:

,,Oisk'n Dots BlG"
,,Disk'n Dots BlG"
,,Disk'n Dots BlG"
,,Disk'n Dots SLIM"
,,Disk'n Dots BlG"
,,Disk'n Dots BlG"

weiß
weiß
grau
weiß
grau
grau

50mm
50mm
50mm
25mm
50mm
50mm

Beflammung der Vorderseite
Beflammung der Rückseite
Beflammung der Vorderseite
Beflammung der Vorderseite
Befl ammung der Vorderseite
Beflammung der Vorderseite

4. Prüfdatum

5. Versuchserqebnisse

l§ll Q4 in2022

Die Prüfung erfolgte gemäß DIN 4102 (Mai 1998)

(l)..
'6 Z.
N

Messwert-Art Messwert für Probekörper

c
.a

o)
E
ö

Versuchs-Nr #51 18 #5120 #5121 #5123rI r
50mm

I
I
50rnm

I
I
50nm

I
I
25mm

I
I
50mm

I
I
50mm

I
Beflam-

mung
Vorderseite VS / Rückseite RS VS VS VS VS VS

Nr. Probe nanordnuno
gem. DIN 4102T'15, Tab. 1 7 7 7 7 7

2

3

Maximale Flammenhöhe üb€r
Probenunterkante
Zeilpunkt 1)

50

0:10

50

0:29
60

0:38

50

1:20
50

0:08

50

0:10
cm

min:s

4

Durchschmelzen / Durchbrennen

Zeitpunktl) 0:45 0:45 1r1, tt 0:2?;, ,#^51. 0:50 mtn:s

5

6

Feststellunoen a. d. Probenrückseite
Flammen/Glimmen

Zeitpunktl)
Ve rfärb u ng e n

Zeitpunktl)

§66*

@
.friAi

*q
X---
ch)
nq*

)\
'4

E
2i1

i
I

mtn:s

mtn:s

7

ö
I

Brennendes Abtroofen
Beginn tt

Umfanq

vereinzelt abtropfendes Probenmalerial 2l

stetig abtropfendes Probenmaterial 2)

rr,4_

:

fi t,
-a/

mtn:s

10

11

12

Brennend abfallende Prob€nteile

Beginn t)

Umiano

vereinzelt abfallende Probenteile 2)

stetig abfallende Probenteile 2l

X
3:05/8:35

X

X
0:57

I
x

0:48/4:15

X

X
t3A5:25

X

X
1:40

X

X

0.52

I
min:s

13

Dauer des Weiterbrennens auf dem

Siebboden (max.) 0.4711:01 3:13 1:22ß133 0:38/1:15 0:25 2.56 min:s

14

Beeinträchtiouno der Brennerflamme

durch abtropfendes/abfallendes N4ateriall

Zeitpunkt 1) min:s

tb

Vorzeitiqes Veßuchsende
Ende des Brandgeschehens an

den Proben 1)

Zeitpunkt d. ggf. erfolgten

Veßuchsabbruchs 1)

#5119 #5122

RS

1 7

;

min:s

min:s

.t.
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Messwert-Art Messwert für Probekörper

o
c
o)
Eö

Versuchs-Nr #51 18 #5119 #5120 #5121 #5122 *5123

II
I
50mm

weiß

I
50mm

I
I
50mm

I
I
25mm

I
I
50mm

I
I
50mm

Erau

Beflam-
mung

Vorderseite VS / Rückseite RS RS VS VS VS VS

17

18

19

20

21

Nachbrennen nach Vensuchsende

Dauerl)
Anzahl der Proben

Probenvorderseite 2)

Probenrückseite 2)

Flammenlänge

! ! !
UN( ::-\,".oä..

'e
,t l

mtn:s

cm

aa

23

24

25

26
tt

Nachqlimmen nach Veßuchsende
Dauer 1)

Anzahl der Proben

Ort des Auftretens
Untere Probenhälfte 2)

Obere Probenhälfte z)

P roben vo rde rse ite 2)

Probennickseite 2)

i'.E0-, tö
F dun

,üluv

N

D j
min:s

28 80 47 45 1.) 43

29

30

> 400 %' mina)

Diaqramm in Anlage Nr. ; ; 3 4 ;
% 'min

Restlänqen: Einzelwerte3) Probe '1

Probe 2

Probe 3

Pobe 4

43
47
41

34

47

43

40

45

37

44
40
42

63
EO

40

47

cm

cm

cm

cm

Mittelwert Einzelversuch 3r 41 u 41 52 46 u cm

JJ Foto des Probekörpers in Anlage Nr 1 2 3 4 5 6

34

Rauchoaslemoeratur
[/aximum des Mittelwertes I 2 1 114 114 117

Jb
Zeitpunkt 1)

Diagramm in der Anlaoe Nr.

08:50

1

06:08
n

10:00
I

08:0'l
4

09:45

5

09:33
b

mtn;s

37 Bemerkungen: keine

1) Zeitangaben ab Versuchsbeginn
2) Zutrefiendes angekreuzt

VS

% 'minRauchdichte < 400 7o ' min

3'r

o

a1

48
45

40

44
42
48

32

(,113112

3) Bei Feuerschutzmitleln Angaben von Trägerplatte/Schaumschicht gekennt.
4) sehr starke Rauchentwicklung
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6. Erläuterunoen zur Versuchsdu rchfü hrunq
-keine-

Zusammenfassunq der Eroebnisse und e änzende Feststellunq zum randverhalten7

cg.i
§=

Messwert-Art Messwert für Probekö rper c
.9
co
Eö

Veßuchs-Nr #5118 #5119 #5120 #5121 #5123rI I
50mm

I
I
50mm

I
I
50mm

grau

I
25mm

I
I
50mm

I
I
50mm

I
Beflam-
mung

VS RS VS

1 Mittlere Restlänge 41 M 41 52 46 44
2 Max. mittlere Rauchgastemperatur 121 113 114
3 Rauchdichte 80 47 45 32 15 43 %min

4
Bemerkungen:
Bei den Brandschachtprüfungen tritt brennendes Abtropfen / Abfallen für >20 Sekunden auf:

Nach Of N 4102Teil1 müssen schwerentflammbare Baustoffe auch die Anforderungen der
Baustoffklasse 82 erfüllen

Gemäß zusätzlicher Prüfungen im Brennkasten ist dies der Fall (siehe Anlage 7 & 8).

Besondere Hinweise
Die genannten Ergebnisse gelten nur für den in Abschnitt 1 beschriebenen Baustoff. lm
Verbund mit zusätzlichen Materialien (Beschichtung, Untergrund) kann sich das
Brandverhalten ändern.

Dleses Prüfzeugnis gilt nicht als Nachweis des Brandverhaltens nach Bewitterung im
Freien.

Dieses Prüfungszeugnis gilt nicht, wenn der geprufte Baustoff als Bauprodukt im Sinne der
Landesbauordnungen venrvendet wird (MBO § 17, Abs. 3).

Das Prüfzeugnis ist kein Ersatz für eine bauaufsichtliche Zulassung oder ein allgemeines
bauaufsichtliches Prü2eugnis. Es wird unbeschadet eventueller Rechte Dritter erteilt.
lm bauaufsichtlichen Verfahren kann dieses Prüfungszeugnis als Grundlage dienen
- bei geregelten BauproduKen für die vorgeschriebenen Übereinstimmungsnachweise

- bei nicht geregelten Bauprodukten für die erforderlichen Veruvendbarkeitsnachweise.

Die Erläuterungen in DIN 4102-1, Anhang D, insbesondere zur Fremdüberwachung, sind
besonders zu beachten.

Geltunosdauer
Dieses Prüfzeugnis gilt bis zum auf der Seite 1 genannten Zeitpunkt, falls sich die
Prüfvorschriften und Beurteilungsgrundlagen, dem Stand der Technik folgend, nicht vorzeitig
ändern.

HI,JN

9

Fladungen, den 31.01.2022

Sachbearbeiler:

Jl.tt*-..,
'{f
E
c, !

(Dipl.-lng.(FH) Jürgen Hammer)

'w
I6ch

FC

(Dipl.-lng.(FH) J#k Hoch)

Leiter der Prüfstelle:

8.

#5122

Vorderseite VS / Rückseite RS VS VS

cm

112112 ili
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Brandschachtprüfung #5'l 1 8
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-5{.

dung.t
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Messdaten

#5118, PN34546: NIMBUS, "Dlsk'n Dots BIG' Selto A
max. Rauchtemperatur: 121'C, Rauch-lntegral: S0yomin

Restlänge: 41 cm
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Versuchsdauer 10 min

Fladungen
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Fladungen

Brandschachtprüfung #51 1 9

unsl

5CHUNG

F,r
o-

Messdaten

#5119, PN34546: NlllBUS, "Dlsk'n Dots BlG", Solte B
max. Rauchtemperatur: 1 12"C, Rauch-lntegral: 47%min
Restlänge: 44 cm
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Versuchsdauer 10 min
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Fladungen

Brandschachtprüfung #5't 20

,1'

U

(
f
L

Fla ungen

Messdaten

#5120, PN34547: NIMBUS, "Dlsk'n Dots BlG", grau, Selte A
max. Rauchtemperatur: I 13"C, Rauch-lntegral: 45o,6min

Restlänge: 41 cm

100

O

f
o
o
o.
Eo
tIlt!t

0 0
0 2 I

2@

'150

100

50

46
Versuchsdauer 10 min
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Fladungen

Brandschachtprüfung #51 2'l

311i

hcHuNc,

q
0.

FI.dunge 
r

Messdaten

#5121, PN34545: NIMBUS, "Olsk'n Oots SL|M", SoAe A
max. Rauchtemperatur: 1 14"C, Rauch-lntegral: 32olomin

Restlänge: 52 cm
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Versuchsdauer 10 min
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Fladungen

B ra n dsc h ac htp rüt ung #51 22

GN s
tso

gnd u s

Messdaten

#5122, PN34547: NIMBUS, "Dlsk'n Dots BlG", Selte A
max. Rauchtemperatur: 1 14"C, Rauch-lntegral: 150/6min

Restlänge: 46 cm
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Versuchsdauer 10 min
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Fladungen

Brandschachtprüfung #51 23

q
o-

FIrdunr"l

311i

#5123, PN3/t547: NIMBUS, "Dlsk'n Oots Blc", Solto A
max. Rauchtemperatur: 1 17"C, Rauch-lnlegral: 43016min

Restlänge: 44 cm
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Versuchsdauer 10 min
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1

2

4

5

3

Prüf ung auf Normalentflammbarkeit
Einreihung in die Baustoffklasse 82 nach DIN 4102

Beschreibunq des Versuchsmaterials ilLAnlieferunoszustand s. Seite 2

Herstellunq und Vorbehandlunq der Proben
Aus dem Material wurden Proben für den Kanten- und Flächentest herausgeschnitten

Die Proben wurden in einem Klima 23150 bis zur Gewichtskonstanz gelagert.

Probenanordnung
-Freihängend - Beflammung des Vlies und des Einbauteils

Prüfdatum KW 04 in2022

Versuchseroebnisse

')Ze(angaben ab Versuchsbeginn
'' innerhatb 20 Sekunden

-/- kein Auftreten des Ereignisses
- keine Angabe

PN 34545:
Beflammung des Vlies

Kantentest

Proben-Nr 1 2 3 4 5 1 .GF,rNGS.-

Entzündungl) 1 1 2 # I -q S

Erreichen d. Messmarkel) It t\ §-2'I
Maximale Flammenhöhe 4 5 5 6 5 #id I ( x-lv !,
Zeitpunkt der max. Flammenhöhe 7 6 I 8 I 10 tlo- Fl! 0ungr

S

Selbstuerlöschen der Flammen
Ende des Nachbrennensl)

8 7 10 9 12 12' :t1s ^^t' S

Ende des Glimmensl)

Flammen wurden gelöscht nachl) S

Rauchentwicklung (visuell) mäßig 9enng

Brennendes Abtropfen innerhalb 20 s1) S

Kantentest Flächentest

1 1 2

Entzi.rndungl) 1 S

Erreichen d. Messmarkel) S

Maximale Flammenhöhe 3 2 cm

Zeatpunkt der max. Flammenhöhe tc
Selbstverlöschen der Flammen
Ende des Nachbrennensl) 15

Ende des Glimmensl) S

Flammen wurden gelöscht nachl) S

Rauchentwicklung (visuell) mäßig gefl ng

Brennendes Abtropfen innerhalb 20 s1) S

Aussehen nach der Prüfung: kegelförmig/flächig ausgebrannuzerstört bis max. B 2cm x H gcm

Prüflnslllul Hoch
Lerchenweg l
D-97650 FlodungenFladungen

F lächentest

1

9

S

Aussehen nach der Prüfung: kegelförmig/flächig ausgebrannuzerstört bis max. B 2 cm x H 8 cm.

rlr lr

/ falaFl /

I
6

PN 34545:
Beflammunq des Einbauteils

Proben-Nr.

s

S

1'l- l- l-

/Fl _Tr

t-t-

15

.t.

_l__t
I-t-



Prüfinstilul Hoch
Lerchenweg I

D-97650 Flodungen

PN 34546:
Zusatzprüfungen Kantentest Flächentest

Proben-Nr ,| 2 3 4 5 1 1

EnE0ndungl) 1 1 1 12 3 S

Erreichen d. Messmarkel) S

Maximale Flammenhöhe 4 4 3 3 3 cm

Zeitpunkt der max. Flammenhöhe 4 4 * r'u- %., 7 S

Selbstverlöschen der Flammen
Ende des Nachbrennensj) 5 5 -1; -§* -* \e:I S

Ende des Glimmensl) 0-

*{ )Qt )) S

Flammen wurden gelöscht nachr) V"
rta.t ulP., ,./.J

,/ .t

geflng ,#)2'gering
Brennendes Abtropfen innerhalb 20 s1) :r
Aussehen nach der Prüfung: kegelförmig/flächig ausgebrannuzerstört bis max. B 2,S cm x H 6 cm

PN 34547:
Zusatzprüfungen

Kantentest Flächentest

Proben-Nr 2 3 4 5 1

EnEündungl) 1 1 I 11 3 s

Erreichen d. Messmarkel) S

Maximale Flammenhöhe 5 3 3 2 3 3 cm

Zeitpunkt der max. Flammenhöhe 6 4 15 15 6 6 S

Selbstverlöschen der Flammen
Ende des Nachbrennensl)

Ä 15 7 7

Ende des Glimmensl) S

Flammen wurden gelöscht nachl) S

Rauchentwicklung (visuell)

Brennendes Abtropfen innerhalb 20 sr) s

Aussehen nach der Prüfung: kegelförmigfflächig ausgebrannuzerstört bis max. B 3 cm x H 7 cm

-/- kein Auftreten des Ersignisses
- keine Angabe

Bemerkunqen und Erläuterunqen zur Versuchsdurchführunq -keine-

Beurteiluno bezüqlich brennenden Abtroofens/Abfallens -

Das geprüfte Produkt zeigt bei der Prüfung auf Normalentflammbarkeit kein brennendes
Abtropfen / Abfallen.

6

7

Anlage I zum Prüfzeugnis
PZ-Hoch-220063

Flad ungen

t=
15

Rauchentwicklung (visuell)

S

1 I

7 S

gering gering

r)ze angaben ab Versuchsbegrnn
'' rnnerhalb 20 Sekunden


